

فارس مدنیت راسیستلری نین سانجیلانماسی یوخسا ایستعمارچی نظام و انتظاما خوشخدمتلیک ائتدیکلری

ایستعمارا معروض قالمیش توپلوملاردا دیل بیلینجی و شعوروندان یوخسول اولموش چوخلو شخصلر یتیم بیر اوشاق کیمی ایستعمارچی نظام و انتظاما دخیل دوشمگی اؤزلرینی توهین و تحقیردن خلاص ائتمک و حاکیم نظامدا اؤزلری اوچون بؤیوک مقاملارا چاتماق اوچون اویقون بیر یول حنساب ائدرلر. اوللاردان بیریدی ده جلال محمدی آدلی دوشونجه باخیمیندان پان ایرانییست، فارس مدنیت راسیستی اولان، آنجاق اؤزونو "اهل ولایت" طرفداری قلمه آلدیرماغا چالیشان ذات ساییلار. بو ذات فارس حؤکومتی طرفیندن تبریزده آذربایجان آدینا فارسچا چاپ اولان "روزنامه آذربایجان" گونده لیگی نین باش مودورو مقامینا قویولموش، اوسته لیک شیعه لیگی فارسلیغا وسیله ائتمیش بیر حاکیمیتین آذربایجان و تورکیه جمهوریتلری اوزره مدنی (فرهنگی) مسئله لر اوزره مصلحتچیلریندن ده بیری ساییلار.

کنچمیش 30 ایلده ائرمنی اشغالچیلاری داغلیق قاراباغ و اطرافینداکی بؤلگه لری ایشغالدا ساخلارکن بو ذات دا فارس دؤلتچیلیگی آنلایشیندا آریدیگی (ذوب اولدوغو) و قاراباغین ائرمستان اشغالیندا قالماسی فارس حاکیمیتی نین کؤنلونجه اولدوغونو قبول ائتدیگی اوچون، بیر قویون ماهیتینده فارسلیق خدمتینده اوتلاماغا مشغول ایدی. آنجاق آذربایجان اوردوسو ایکینجی قاراباغ ساواشیندا 44 گون سوردورموش آمانسیز ساواش نتیجه سینده ائرمنی اشغالچیلاری قوشادیلدیگی (محاصیره اولوندوقلاری) و دیزه چؤکدوکلری اوچون، ائرمستان روسیه جمهور باشقانی ولادیمیر پوتینی آرابولوجولوغو (وساطتچی) ایله روسیه نین حاضرلادیگی تکلیف اساسیندا آذربایجان 1920-ینجی ایل روسیه کومونیستلیگی طرفیندن ائرمستانا وئرلمیش زنگه زور بؤلگه سی اوزریندن نخجیوان ایله کئچیت یول (کوریدور) ایله بیرلشیلیمک، ائرمنی اشغالچی نظامی گوجلری نین آذربایجان بؤلگه لرینی ترک ائتمک تکلیفی ایله راضیلاشدی.

بو آنلاشماقلارا و گلیشمکلره باخمایاراق شیعه لیگی فارسلیغا وسیله ائتمیش فارس حاکیمیت مسئوللاری و باشلاریندا سیدعلی حسینی خامنه ای فارس حاکیمیتی نین تریبونو اولاراق بو مسئله ایله راضیلاشمایاجیغینی بیلدیردی، اوخویوروق:



فارسی | KHAMENEI.IR
@Khamenei_fa

از بازگشت #قره‌باغ به آذربایجان خرسند هستیم. البته اگر سیاستی مبنی بر مسدود کردن مرز ایران و ارمنستان وجود داشته باشد، جمهوری اسلامی با آن مخالفت خواهد کرد؛ چرا که این مرز یک راه ارتباطی چند هزار ساله است.

ترجمه: قاراباغین
آذربایجان قاییتماسی ایله
راضیییک، آنجاق ایران ایله
ارمنستان آراسیندا اولان
سرحد نئچه مین ایللیک
ایلگی و ایلیشکی یولو
اولدوغو اوچون، ایران ایله
ارمنستان آراسیندا
قونشولوق یئرینی
آذربایجان جمهوریتینه

وئرسه، جمهوری اسلامی حؤکومتی بو مسئله ایله مخالفت ائده جکدیر¹. یئری گلمیشکن خاطرلاماق لازیم: زنگه زور بؤلگه سی 1920-ینجی ایله دک آذربایجان جمهوریتی نین ترکیب حیصه سی ساییلاردی. 1920-ینجی ایل ارمنیستانین روسیه بولشویک حؤکومتینده وار اولان نفوذ و تاثیریندن فایدالاناراق زنگه روز بؤلگه سی آذربایجان آیریلاراق ارمنیستانا وئریلدی و تورکللری ارمنستان طرفیندن تضیق آلتینا آیناراق یاشاییش توپراقلاریندان، ائو و ائشیکلریندن قاویلدیلار. سیدعلی حسینی خامنه ای نین بو چیخیشی نین آردیندان آذربایجان منصوب اولموش امام جمعه لر، او جموله-دن تبریز امام جمعه سی آل هاشیم ده خامنه ای نین سؤزلرینی تبریز جمعه نامازیندا کلمه کلمه تیکرار ائتدی، تبریز امام جمعه سی سیدمحمدعلی آل هاشم: "اگر سیاستی مبنی بر مسدود کردن مرز ایران و ارمنستان وجود داشته باشد، جمهوری اسلامی با آن مخالفت خواهد کرد چرا که این مرز یک راه ارتباطی چند هزار ساله است"².

سیدمحمد علی آل هاشم تیر آبی نین اوتوز بیرینده اجتماعیته ابلاغ ائده جگی بو حؤکم، اوندان بیر گون قاباق جلال محمدی طرفیندن تیر آبی نین اوتوزوندا مقاله اولاراق چاپ اولدو³.

بئله بیر سیستماتیک تبلیغاتین و سیاستین توپلوما چاتدیریلماسی، نازیست آلمانیا سیندا (1933 - 1945 -ینجی ایللر) مطبوعاتین آزاد اولمادیگی و مطبوعاتین حاکیمیت تریبونو اولماسینی بیر داه

¹ سیدعلی حسینی خامنه ای، بازگشت فرباغ به آذربایجان، تویتتر:

www.twitter.com/Khamenei_fa/status/1549343418651926528

² پایگاه خبری عصر تبریز، امام جمعه تبریز، جمعه 31 تیر، 1401:

www.asrtabriz.com/news/140262

³ جلال محمدی، آیا کریدور ادعایی زنگور، ادامه گلستان و ترکمانچای است؟ 30 مرداد 1401/ www.azarbaidgan.ir/topic/detail / آیا-کریدور-ادعایی-زنگور، -ادامه-گلستان-و-

ترکمانچا): www.azarbaidgan.ir: آیا کریدور ادعایی زنگور، ادامه گلستان و ترکمانچای است؟

خاطیرولاتمیش اولار. مطبوعاتین سیاست خدمتینه آیینماسی و لازیم گلرسه اونو نظامی و قهریه گوجلرین ده ائشلیک (همراه) ائتمگی آلمان نازیست حؤکومتینده⁴ Gleichschaltung دئییه تاریخده ثبت اولموش. یئری گلمیشکن جلال محمدی یازدیگی مقاله نی نظردن کئچیرمگه چالیشاق، اوخویوروق:

"آیا کریدور ادعایی زنگور، ادامه گلستان و ترکمانچای است

اما با فرو نشستن تب و تاب ناشی از دهها سال حسرت بین قفقاز و ایران و بخصوص پس از به قدرت رسیدن حیدر علی اف (یکی از سران حزب کمونیست شوروی) در باکو، رفته رفته واقعیتها رخ نمود؛ دولت باکو علاقه ای حتی به گسترش روابط با ایران ندارد، چه رسد به تعریف منافع



مشترک با ایران! بر همین اساس بود که خط لوله باکو-جیهان با موافقت باکو، به جای عبور از مسیر امن و کوتاه «آذربایجان ایران» از مسیر دور و دراز و ناهموار گرجستان عبور کرد. دولت باکو در بهره مندی از منافع خط لوله باکو - جیهان، گرجستان را به ایران (آذربایجان ایران) ترجیح داد!⁵

یئری گلمیشکن دئیلملیدیر: اوستکی خریطه ده جلال محمدی یابینلادیگی مقاله نین ترکیب حیصه سی ساییلار. خریطه-ده داغلیق قاراباغین ساغ طرفینده، سو قووشان و ترتر بؤلگه لری اوزره قارالانمیش یازی اثرمنیلرین اشغال ائتدیکلری بؤلگه لره وئردیکلری ایکینجی اثرمنی جمهوریتی نین آدی ساییلار. آذربایجان مظفر اوردوسو، اثرمنی خولیاچیلیغینا سون قویدوقدان سونرا، فارس مدنیت راسیستلری نین یوخوسو پوزولدوغو اوچون، آذربایجان جمهوریتی تورپاقلاریندا، اثرمنیلر اوچون آبیردیقلاری خریطه اوزرینه یازدیقلاری یازینی سیلملی

⁴ بیرلیکده عمل ائتمک.

⁵ جلال محمدی، آیا کریدور ادعایی زنگور،...، باخ اورادا.

اولموشلار. گۆروندوگو کیمی چوخ آز ایمکان ایله بؤیوک ایشلر گۆرمگه چالیشماق و خوشخدمتلیک ائتمک ده غلطی دارتمادان اونو آغیز بورونا یاخماق ساییلار. اوسته لیک خزر دنیزینده ده تحریفاتا قول چکدیکلری و باکی نین یاخینلیغینا دک اولان سولاری دا "دریای مازندران" یازدیقلاری دا آچیق و آیدین اورتادادیر. دئمک، بئله بیر دوستلوق داورانیشلاری سرگیلمک آیی نین دوستلوغو ساییلار. او اساسدا آذربایجان جمهوریتی سیاستچیلری فارس حؤکومتی و فارس مدنیت راسیستلری نین ایستعمارچی و اشغالچی سیاستلرینی باشا دوشدوکلرینی اونلارا تیریک دئمک یئرینده ساییلار. دئمک، دوستلوق ایستگینده اولان هر هانکی بیر دؤلت ایلك اولاراق اؤز حاکیمیتی آلتیندا توتدوغو بؤلونموش بیر خالقاً، اؤز حاکیمیتی آلتیندا ملی و مدنیت مختاریت وئرمکسیزین (مختاریت وئرمدن)، اؤز دوستلوغونو اثبات ائتمکسیزین (اثبات ائتمدن) اؤز سیاستینی دوغرو و دوزگون قاباغا آپارایلمز. جلال محمدی گئنه ده یازمیش:

"اتفاقات بعدی مانند تبدیل شدن جمهوری آذربایجان به پایگاه پشتیبانی آمریکا و ناتو در اشغال افغانستان و عراق، برقراری روابط استراتژیک باکو با رژیم صهیونیستی و عدم گسترش روابط با ایران، مشارکت در پروژه های ضد مقاومت، اجرای پروژه های ضدشیعی در داخل کشور، تبلیغات دایمی علیه ایران با جهت گیری تجزیه طلبانه از کتابهای درسی تا دانشگاهها و رسانه های رسمی، ایجاد مانع در روابط مرزنشینان جمهوری آذربایجان با مردم آذربایجان ایران، تبدیل شدن جمهوری آذربایجان به پایگاه اطلاعاتی و جاسوسی اسرائیل علیه ایران (از اعزام پهپاد به نظارت جذب تروریست برای شهادت دانشمندان هسته ای) و دیگر اتفاقات، به روشنی نشان داد که دولت باکو نه تنها تمایلی به تعریف و تامین منافع مشترک با ایران ندارد، بلکه در همکاری با دشمنان ایران، علیه تمامیت ارضی و امنیت ایران نیز فعالانه مشارکت دارد. اصولاً یکی از مهم ترین جاذبه های دولت باکو برای دولتهایی مانند آمریکا، اسرائیل، عربستان و... ظرفیت «ایران ستیزی» این دولت است که ماهیت ایدئولوژیک دارد. (توجه به ایران ستیزی ایدئولوژیک باکو مهم است)"⁶.

اوسته گۆروندوگو کیمی، پخمه سیاست یئریتمگی اؤز لرینه بیر باشاریق و هنر قلمه آلانلار قارشى طرفى ده پخمه نظره آلارلار. دئمک، فارس

⁶ جلال محمدی، آیا کریدور ادعایی زنگور،...، باخ اورادا.

حکومتی کنج‌میش یوز ایلده محمود افشار یزدی نین سفاریشلرینه اساسا آذربایجان ملی مسئله سی اوزره شرق و غرب دؤلتلری ایله موازنه سیاستی یئرتیدگینی، حتی آذربایجان جمهوریتی نین وار اولدوغونو اؤزو اوچون بیر خطر قلمه آلدیغی و اونون مستقبل اولماسینی بیر چوخ دؤلتلردن سونرا، تانیماق مجبوریتینده اولدوغونو نه اوچون خالق اجتماعیتینه آچیق و آشکار دئمکدن بویون قاچیرارلار. آذربایجان ملی مسئله سی و آذربایجان جمهوریتی مسئله سی علییه محمود افشار یزدی آچیقجا اؤز گؤروشلرینی اورتایا قویموشدور، اوخویوروق:

"ما در درجهء اول بهم قلمان محترم خود پیشنهاد میکنیم که در جرائد خود کلمهء آذربایجان را برای جمهوری بادکوبه استعمال نکنند، و ثانیاً از هیئت دولت میخواهیم که در این خصوص توجهی نموده و در روابط رسمی خود کلمهء "اران" یا بادکوبه را بجای آذربایجان استعمال نمایند. و عنوان تصمیم خود را میتوانند این مطلب قرار دهند که چون اشتراک نام موجب اشتباه و سوء تفاهم بود تصمیم گرفته شد که به مملکت کوچک جدید همان نام حقیقی و تاریخی آن اطلاق شود، و ثالثاً از سفارت روسیه که تصور می رود بر خلاف بعضی از همسایگان دیگر برای حرفهای حساسی گوش شنوا دارد تقاضا داریم بدولت خود پیشنهاد نماید که چون لفظ آذربایجان مختص به ایالت شمالغربی ایران است و عثمانیها با سوء نیت این اسم عاریه را به جمهوری تاتار اینطرف قفقاز داده اند، بنحوی که احساسات ایرانیان وطندوست رنجیده و قلوبشان مجروح شده است باسم حقیقی آن "اران" تبدیل نمایند. چون منفعت ما معتقدیم که منفعت ایران در آن است که قفقازیه تحت حکومت روسیه باشد و بدست دولت دیگری نیفتد... بنابراین انتظار ما از دولت شوروی در اجابت باین تقاضا شدیدتر میشود و منتظریم در اسرع اوقات از نتیجه مطلوب مطلع شویم"⁷.

محمود افشار یزدی نین اوسته ایستر فارس مطبوعاتینا، دؤلتینه و ایسترسه ده روس کمونیستلیگینه ائتدیگی سفاریشلری نظره آلاراق جلال محمدی نین آذربایجان جمهوریتی علییه ایشلتدیگی ادبیات دیلینه ده دقت یئتیرمک فایدالی ساییلار، اوخویوروق:

"... با توجه به سیاست ثابت و دایمی دولت باکو درباره ایران از سال 1372/1993، مناقشه قراباغ و موضوع «کریدور ادعایی زنگزور» (کریدور ادعایی باکو برای اتصال میان جمهوری آذربایجان و نخجوان) از زوایای مختلف به ویژه از منظر عدم رعایت منافع ملی و امنیت ملی ایران توسط

⁷ محمود افشار یزدی، آینده جلد دوم، چاپ دوم 1351، صحیفه 924.

دولت باکو و حامیان فرامنطقه ای این دولت قابل بررسی است. درباره مناقشه قراباغ، دولت باکو در تبلیغات غیررسمی و حتی رسمی در سطح رئیس جمهور، ایران را به حمایت از ارمنستان متهم کرده است. این در حالی است که ایران از ابتدای مناقشه قراباغ بخصوص پس از فروپاشی شوروی، کمکهای نظامی، اقتصادی و سیاسی به جمهوری آذربایجان برای مقابله با اشغالگری انجام داد. این کمکها تا مرز حضور نیروهای رسمی نظامی ایران در جبهه های قراباغ گسترده بود. خاتمی، رئیس جمهور وقت ایران در سفر به باکو، آشکارا اعلام کرد که «قراباغ متعلق به جمهوری آذربایجان است» اما چرا دولت باکو همچنان کوشید و میکوشد ایران را به عنوان حامی ارمنستان به مردم جمهوری آذربایجان معرفی کند؟ این ناشی از همان دشمنی ایدئولوژیک دولت باکو با تشیع و ایران شیعی است و ربطی به قراباغ ندارد! در واقع دولت باکو از سوژه های متعددی در تبلیغات علیه ایران استفاده می کند که یکی از آنها قراباغ است. دولت باکو به اضافه دولتهای ضدایرانی مانند امریکا، اسرائیل و انگلیس، همواره راه حل برای مناقشه قراباغ را با رویکرد و جهت گیری ضدایرانی ترسیم کردند. راه حل موسوم به «طرح (امریکایی) گویل» (کارشناسان اطلاعاتی امریکا) که در سال 1372/1993 برای حل مناقشه ارائه شد، به عنوان نخستین راه حل، آشکارا در پی حذف مرز ایران با ارمنستان به وسیله تبادل ارضی میان باکو-ایروان (واگذاری بخش زیادی از قراباغ به ارمنستان و واگذاری بخشی از منطقه مرزی ارمنستان با ایران به جمهوری آذربایجان) بود. این طرح که در آن زمان با مخالفت ایران و عدم وجود شرایط لازم محقق نشد، دوباره بعد از پیروزی ائتلاف باکو-اسرائیل-آنکارا در مناقشه قراباغ، در قالب «کریدور ادعایی زنگزور» بازتعریف شده و از سوی باکو در دستور اجرا قرار گرفته است! این به خوبی نشان می دهد که؛ 1- **ایران ضلع سوم مناقشه قراباغ است و باید رویکردی جدی تر به این مناقشه داشته باشد!** به نظر می رسد نه تنها جایگاه ایران و پیوند مناقشه قراباغ با منافع و امنیت ملی ایران در این کشور به صورت درست و عمیق به ادراک نرسید، بلکه عناصری بدون داشتن درک صحیح از پایان ضدایرانی ماجرا، از جنگ 2020 با صدور بیانیه حمایت کردند. این در حالی است که رهبر انقلاب بارها بر حل موضوع قراباغ از طریق مذاکره ایروان-باکو و حمایت ایران از حل مسالمت آمیز موضوع تاکید کرده بودند. 2- با عهدنامه ننگین گلستان (1813) 14 ولایت قفقازی ایران (باکو، گنجه، شکئی، شروان، دربند و...) جدا شد. عهدنامه ننگین ترکمانچای (1828) در واقع مکمل

عهدنامه گلستان بود و با این عهدنامه ولایات ایروان، نخجوان و تالش نیز واگذار شد و ارس به عنوان مرز ایران- روسیه تعیین شد"⁸.

اوسته گوروندوگو کیمی، محمود افشار یزدی 1918-1920 یینجی ایل فارس مطبوعاتینا، دؤلته و روسیه سفیرلیگینه سفارش ائتدیگی "بادکوبه" آنلایشی شیعه لیک دونونا بورونموش پان ایرانست گوروهلار طرفیندن گونوموزده "دولت باکو" دئییه "آذربایجان جمهوریتی" یئرینه بیر سیاسی آد کیمی ایشلمگه و آذربایجان جمهوریتی وارلیغینی دانماغا دلالت ائدر. دئمک، دیل و مدنیت اساسلی آد و اصطلاح ایله هر هانکی بیر شهر و کندین آدینی بیر دؤلته نسبت وئرمک او دؤلته رسمی تانیماماغین یانی سیرا، ایستعمارچیلیق و عوامفریبلیک مقصدلره خدمت ائده بیلن بیر آنلایش ساییلار. جلال محمدی سیرالادیغی بندلرین بیرینجی بؤلومونده وورقولادیغی کیمی، فارس ایستعمارچیلیغی، آذربایجان جمهوریتی نین ترکیب حیصه سی اولان قاراباغ مسئله سینده اوچونجو بیر طرف کیمی چیخیش ائتمگه، فارسلیق چیخار و منفعتلری تأمین اولمونمازسا، بو مسئله ایله راضیلاشماپاجاغینی و گونئی آذربایجان تورکلوگونون ملی بیلینج و شعورونو باسدیرماق اوچون اوندان سیاسی و استراتژی باخیمدان فایدالانماغی اؤزو اوچون بیر وسیله حنساب ائدر (باخ اوسته: - ایران ضلع سوم مناقشه قراباغ است و باید رویکردی جدی تر به این مناقشه داشته باشد! به نظر می رسد نه تنها جایگاه ایران و پیوند مناقشه قراباغ با منافع و امنیت ملی ایران در این کشور به صورت درست و عمیق به ادراک نرسید...). جلال محمدی بیر فارس مدنیت راسیستی اولاراق یازمیش:

"3- دولت باکو در صورت امکان، در تعرض به منافع و امنیت ملی ایران تعلل ندارد. تاکید مداوم بر کریدور ادعایی زنگزور - که حتی ارمنستان حق نظارت بر آن نداشته باشد (روزآمد شده طرح امریکایی گوبل) توسط دولت باکو و تبلیغات مداوم علیه ایران توسط شخص الهام علی اف و حتی متهم کردن به ترانزیت مواد مخدر از قراباغ توسط وی و قطع مسیر ترانزیت ایران در جاده گوریس- گاپان (سیونیک) و دستگیری رانندگان ایرانی توسط دولت باکو و ... نشان داد که این دولت به هیچ وجه احترامی به منافع مشروع ایران و حسن همجواری قابل نیست. به ویژه از تشویقات ترکیه و اسرائیل نیز برخوردار است!"⁹.

⁸ جلال محمدی، آیا کریدور ادعایی زنگزور،...، باخ اورادا.

⁹ جلال محمدی، آیا کریدور ادعایی زنگزور،...، باخ اورادا.

بئله بير مقامدا خالق آراسيندا دئيلىميش: آغانين مالى چىخاركن (خرچ اولاركن) نؤكرين جانى چىخار. فارس مدنيت راسيستي اولموش جلال محمدى ده دىلى، مدنيتى و مىلى وارليغى تالان اولان آذربايجان توركلوگونه منسوب اولماسينا باخمايلاق، بير فارس ايستعمار عاميليندن داها دا فارس فاشيستي اولماغا، اوسته ليك ائرميندن ده ائرمينى فاشيستي اولماغا چاليشار. بيلينديكى كيمي روسيه طرفيندن تكليف اولموش آنلاشماغا اساسا هر آلتى دؤلت بو كنجيت يولدان (كوريدوردان) فايدالانا بيلر آنلاييشى آذربايجان جمهور باشقانى الهام على يئف تئلويزيون چيخيشلاريندا اورتا قويماسينا باخمايلاق جلال محمدى بير ايستعمار عاميلى كيمي گوننى آذربايجان توركلوگونون مىلى بيلينجى، شعورونو و اؤزلىرىنى بير مىلى توپلوم كيمي درك ائتمكلىرىنى باسيرماغا و ايران و شيعة ليك آدى آلتيندا مانور وئرمگه چاليشار.

ايشيق سؤنمز، 30.08.2022